**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Bc. Hedvika Váchalová**

**Povinnosti zaměstnance vyplývající z pracovního
poměru**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Tematický okruh: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8.7.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 257 185 znaků včetně mezer.

Mgr. Bc. Hedvika Váchalová

V Praze dne 8.7.2020

## **Poděkování**

Děkuji doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za cenné připomínky a podněty k obsahu této práce a mému manželovi a dalším blízkým členům mé rodiny za podporu, jíž se mi od nich dostalo.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Pojem povinnost zaměstnance vyplývající z pracovního poměru..... 3
2. Historický vývoj právní úpravy povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru..... 4
2.1. Právní úprava ve všeobecném rakouském zákoníku občanském..... 5
2.2. Právní úprava v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce..... 6
3. Současná právní úprava..... 13
3.1. Zdroje povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru..... 13
3.2. Povinnosti zaměstnance podle zákoníku práce..... 14
3.2.1. Základní povinnosti zaměstnance..... 15
3.2.2. Povinnost dodržovat pracovní dobu..... 21
3.2.3. Povinnosti zaměstnance související s bezpečností a ochranou zdraví při práci..... 23
3.2.4. Povinnost řádně využívat prostředky zaměstnavatele..... 31
3.2.5. Povinnosti zaměstnance související s dočasnou pracovní neschopností..... 32
3.2.6. Povinnost zaměstnance prohlubovat si kvalifikaci..... 36
3.2.7. Prevenční povinnost zaměstnance..... 39
3.2.8. Povinnost zdržet se výdělečné činnosti shodné s předmětem činnosti zaměstnavatele..... 41
3.2.9. Informační povinnost zaměstnance..... 43
3.3. Povinnosti vedoucích zaměstnanců..... 47
3.4. Zvýšené povinnosti u některých skupin zaměstnanců pracujících ve veřejné sféře v zákoníku práce a zvláštní povinnosti státních zaměstnanců a úředníků územních samosprávných celků jako příklady povinností podle lex specialis..... 55
3.4.1. Zvýšené povinnosti u některých skupin zaměstnanců v zákoníku práce..... 55
3.4.2. Povinnosti zaměstnanců podle zákona o státní službě..... 57
3.4.3. Povinnosti zaměstnanců podle zákona o úřednících územních samosprávných celků..... 58
4. Porušení povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru a jeho následky..... 61
4.1. Výpověď z pracovního poměru..... 61
4.2. Okamžité zrušení pracovního poměru..... 64
4.3. Povinnosti nahradit škodu..... 66
4.4. Krácení dovolené..... 70
4.5. Krácení náhrady mzdy nebo platu či jejich neposkytnutí..... 71
4.6. Další důsledky porušení povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru..... 72
5. Whistleblowing jako výjimka z porušení povinnosti loajality zaměstnance k zaměstnavateli a jeho právní úprava v evropském měřítku a právní úpravě vybraných států..... 73
5.1. Whistleblowing v právu Evropské unie..... 76

5. 2. Právní úprava whistleblowingu na Slovensku ..... 81
5. 3. Právní úprava whistleblowingu v Polsku..... 90
5. 4. Právní úprava whistleblowingu v Rakousku..... 90
5. 5. Právní úprava whistleblowingu v Německu ..... 91
Závěr..... 93
Seznam používaných zkratk ..... 97
Seznam použitých zdrojů ..... 99

## Úvod

Ode dne vzniku pracovního poměru vznikají zaměstnanci vůči jeho zaměstnavateli práva a povinnosti. Povinnosti zaměstnance jednak omezují v jeho jednání a jednak jej nutí aktivně něco činit. Povinnosti zaměstnance vytváří základní rámec pro jeho chování v pracovním poměru. V současné době tento základní rámec upravuje zákoník práce.

Cíle rigorózní práce jsou rozvrženy do dvou oblastí. První oblast této práce, konkrétně v částech 2, 3 a 4, analyzuje právní úpravy povinností zaměstnance vyplývající z právních předpisů na území našeho státu. Cíle této oblasti jsou následující. Bude provedena rešerše historie právní úpravy povinností zaměstnance, dále analýza povinností zaměstnance vyplývajících z aktuálně platného zákoníku práce ve znění ke dni uzavření rukopisu a popis následků porušení povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru ve formě postihů, které vůči němu může uplatnit jeho zaměstnavatel. V rámci této oblasti bude také provedena analýza vybraného vzorku soudních rozhodnutí týkajících se šikany na pracovišti a zkoumána možnost vyhodnocení výskytu takového chování na pracovišti jako porušení povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru. Druhá oblast, konkrétně část 5, řeší vysvětlení pojmu whistleblowing. Cílem této oblasti bude popis české právní úpravy ochrany whistleblowerů, jako oznamovatelů společensky škodlivé činnosti, spolu s právní úpravou tohoto institutu v právu sousedních států České republiky a právu Evropské unie.

Problematika whistleblowingu s porušením povinností zaměstnance úzce souvisí, neboť whistlebloweři často vychází z informací, které získali díky svému pracovnímu poměru a dochází při tom ke střetu zájmů jejich zaměstnavatele s veřejným zájmem. Je-li jim z důvodu veřejného zájmu na oznamování společensky škodlivého jednání zaměstnavatelů poskytována ochrana, je na takovou situaci možné nazírat jako na výjimku z porušení povinností zaměstnance.

Tato práce je rozčleněna do pěti částí. První část vymezuje pojem povinnosti vyplývající z pracovního poměru. Druhá část se zabývá historickým vývojem právní úpravy povinností vyplývajících zaměstnanci z pracovního poměru na našem území. Je v ní pojednáno o právní úpravě povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru v obecném zákoníku občanském, zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce ve znění ke dni jeho účinnosti a ve znění, ve kterém se nacházel před jeho zrušením zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Třetí část se věnuje aktuální právní úpravě povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru obsažené v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce. V části jsou popsány základní povinnosti zaměstnanců a další povinnosti, které jim ukládá zákoník práce. Mezi ně například patří prevenční povinnost zaměstnance, povinnosti související s bezpečností a ochranou zdraví při práci, povinnost prohlubovat si kvalifikaci, povinnosti spojené s dlouhodobou pracovní neschopností, povinnost zdržet se výdělečné činnosti shodné s předmětem činnosti zaměstnavatele. Pozornost je také věnována povinnostem vedoucích zaměstnanců a jsou reflektovány též zvýšené povinnosti některých skupin zaměstnanců ve veřejné sféře zakotvené v zákoníku práce. Pro srovnání je pojednáno též o povinnostech zaměstnance vyplývajících ze zákona o státní službě a zákona o úředních samostatných samosprávných celcích. Tato část se zabývá též aktuálním problémem šikany na pracovišti ve formě bossingu, mobbingu či staffingu z pohledu zaměstnavatele a možnostmi vyhodnotit takové chování jako porušení povinnosti zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru.

Čtvrtá část se zabývá následky porušení povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru. Je pojednáno o více závažných následcích, které vedou k ukončení pracovního poměru, jako je výpověď a okamžité zrušení pracovního poměru, tak i o méně závažných následcích jako jsou krácení dovolené či zásahy do majetkové sféry zaměstnance.

Pátá část se zabývá problematikou whistleblowingu jako výjimky z porušení povinnosti loajality zaměstnance k jeho zaměstnavateli a pojednává o právní úpravě whistleblowingu v právním řádu České republiky a v právu Evropské unie a právu sousedních států České republiky, kterými jsou Slovensko, Rakousko, Německo a Polsko.


[…]

právním řádu nemá. Pouze Slovensko přijalo komplexní řešení, které se týká soukromé i veřejné sféry. Tato právní úprava může být pro Českou republiku do budoucna inspirací, neboť již byly vyhodnoceny i praktické dopady. S ohledem na skutečnost, že byla přijata směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie, která se problematikou whistleblowingu zabývá, a lhůta pro její implementaci uplyne k 17. prosinci 2021, všechny členské státy budou nuceny tuto směrnici implementovat do svých právních řádů. Minimální úroveň ochrany oznamovatelů by měla být v budoucnu v celé Evropské unii stejná.

Detailní analýzy, zhodnocení a výsledky bádání jsou shrnuty v jednotlivých částech a kapitolách.

Cíle vymezené v úvodu této práce byly splněny. Rigorózní práce přinesla vysvětlení základních pojmů řešené problematiky, hodnocení předmětné problematiky s ohledem na historickou a aktuální právní úpravu, včetně jejího uplatňování v praxi a pojednala o whistleblowingu s ohledem na aktuální právní úpravu České republiky, Evropské unie a sousedních střeoevropských států. Téma práce je aktuální a její výstupy jsou použitelné pro přímou aplikaci v právní praxi, neboť shrnuje základní i detailní řešení dané problematiky.

Současná právní úprava povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru se jeví jako dostatečná, a to i v současné době, kdy jsou stále ve větší míře k práci využívány moderní technologie a prosazuje se i více možnost práce z domova. K problému porušení povinností zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru se vztahuje obsáhlá judikatura, a to jak judikatura zabývající se právní úpravou povinností zaměstnance v současném zákoníku práce, tak judikatura zabývající se právní úpravou povinností zaměstnance v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce, která je s využitím analogie rovněž aplikovatelná na současný právní stav. Nicméně správné pochopení této problematiky není pro laiky jednoduché. Bez podrobnější znalosti judikatury se zaměstnavatelé mohou potýkat s problémem správné kvalifikace konkrétní povinnosti zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru, která měla být porušena, a vyhodnocení přiměřeného následku. Problém může nastat například při vyhodnocení porušení nějakého zaměstnavatelova vnitropodnikového předpisu nebo při volbě vhodné reakce na kritiku jednání zaměstnavatele uveřejněnou zaměstnancem na sociální síti. Tyto problémy s aplikací ze strany zaměstnavatelů však pravděpodobně nebudou impulsem, který by vedl ke změně právní úpravy. Zaměstnavatelům by však měl být zajištěn přístup k odborné literatuře, judikatuře a právní pomoci v oblasti pracovního práva, aby byli schopni porušení povinností zaměstnance vyplývajících

z pracovního poměru správně vyhodnotit a přijmout odpovídající opatření. To je v současné době splněno, a není proto potřeba navrhnout změny v právní úpravě této problematiky de lege ferenda.

## Seznam používaných zkratk

<b>zákoník práce</b> zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
<b>zákon o nemocenském pojištění</b> zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů
<b>antidiskriminační zákon</b> zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
<b>zákon o státní službě</b> zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů
<b>zákon o úřednících územních samosprávných celků</b> zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
<b>zákon o pracovnělékařských službách</b> zákon č. 373/2011 Sb., o pracovnělékařských službách, ve znění pozdějších předpisů
<b>zákon o návykových látkách</b> zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
<b>zákon o ochraně zdraví</b> zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů

<b>vyhláška o pracovnělékařských službách</b> vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách
<b>nařízení vlády o jiných důležitých překážkách v práci</b> nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci
<b>směrnice o ochraně oznamovatelů</b> směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie
<b>GDPR</b> Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES
<b>AETR</b> Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě
<b>Zákon o ochraně oznamovatelů</b> zákon č. 54/2019 Z.z., o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov
<b>Zákon o oznamování protispolečenské činnosti</b> zákonem č. 307/2014 Z. z., o niektorých opatreniach súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov
<b>Nejvyšší soud</b> Nejvyšší soud České republiky
<b>Ústavní soud</b> Ústavní soud České republiky
