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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, týká se podstaty pracovního práva, tj. námezdné využívání cizí

pracovní síly tedy problematiky, která se stává čím dál více jakýmsi imaginárním

prubířským kamenem ochrany českého pracovního práva

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury

Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce odpovídá charakteru kvalifikační práce

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UP na zpracování rigorózních prací. Autorka dochází

k podnětným závěrům (zejména str. 13 a násl. rigorózní práce a dále souhrnně úvahy de

lege ferenda na str. 93 a násl. rigorózní práce) a správně identifikuje problematická místa

právní úpravy (např. str. 79 a násl. a 94 a násl. rigorózní práce). Vyzdvihuji průběžnou

analýzu relevantní české i unijní judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka se mnou téma nekonzultovala, stejně jako

vlastní práci, což odpovídá mému postavení jako

oponenta práce. Protokol o vyhodnocení podobnosti

práce ze dne 11.7.2020 vykázal na 25497 stranách

souhrnnou míru shodnosti pod 8 %, tedy

zanedbatelnou. Kontrola skrze program Turnitin pak

vykázala markatní shodu 40 %, ta je však souhrnná

a u jednotlivých dokumentů je vykázána shoda 6 %.

Podobnost je dána shodností právní úpravy a

primárními (a řádně citovanými) zdroji.

Logická stavba práce Logická stavba práce – práce je členěna adekvátně

tématu. Struktura je věcná, homogenní a přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autorka

efektivně využívá znalosti získané očividně v praxi;

práce představuje spojení znalostí, zkušeností a

adekvátní vnitřní motivace kandidátky. Vyzdvohuji

analýzu oznamování na str. 73 a násl. rigorózní

práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena ve formě rigorózní

práce. Autorka nezačlenila grafické přílohy

Jazyková a stylistická úroveň Výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadní připomínky. Práci považuji za kvalitní, pozitivně je nutno hodnotit

praktické vhledy do fungování zkoumaných intitutů ve zkoumané oblasti práva.

Autorka cituje relevantní judikaturu. Na druhou stranu lze zpochybnit, zda autorka

skutečně provádí dostatečnou tvůrčí analýzu shromážděných povinností zaměstnance,

nebo zda práce představuje pouze kompilaci obecných poznatků běžně dostupných

k těmto povinnostem (to sepochopitelně netýká ochrany oznamovatelů, kde autorka

provádí dostatečný výzkum). Právě analýza ochrany postavení oznamovatelů mně vede

k úvaze, že název práce měl být odlišný a měl více zohledňovat to, na co se ve

skutečnosti v práci kandidátka zaměřila nejvíce.

Tak např. autorka prohlašuje, že je možno po zaměstnancíh veřejné správy požadovat

zvýšené povinnosti (na str. 55 rigorózní práce). Já osobně si to nemyslím. Domnívám se,

že jsme přešli od tržního hospodářství do tržní společnosti, kde je vše vyčíslitelné penězi

a vše se dá koupit. V takové společnosit nelze racionálně očekávat, že zaměstnanci za nic

budou dodržovat zvýšené povinnosti. Proto v rámci diskuse nad předloženou prací

navrhuji, aby kandidátka obhájila své tvrzení o specifických povinnostech popisovaných

na str. 55 rigorózní práci.

Vytýkám, že se autorka dostatečně nevěnovala novele zákoníku práce, která v době

odevzdání práce byla schválena a která mění např. krácení dovolené od 1.1.2021.

Pro účely obhajoby se dovoluji autorky zeptat:

1) Z jakého důvodu mají zaměstnanci veřejné správy mají v zákoníku práce zvýšené

povinnosti?

2) Návrh na zlepšení právní úpravy, která byla předmětem výzkumu autorky?

Doporučení/nedoporučení práce Prospěla

k obhajobě

V Praze dne 27.11.2020

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent